平成27年2月9日

報道関係各位

社会福祉学部学術講演会

「石井十次から学ぶ福祉文化と今日の社会福祉実践」開催

社会福祉学部では第 1 回学術講演会として 2 月 28 日（土）に「石井十次から学ぶ福祉文化と今日の社

会福祉実践」を開催いたします。

児童福祉の父・石井十次の曾孫にあたる児嶋草次郎氏による、「大家族的共生社会の実現」を目指した

石井十次の思想と実践について講演いただきながら、新しい社会福祉を考えます。

参加無料で自由にお聞きいただけますので、多くの方にご参加いただきたく、事前の周知についてよろ

しくお願いいたします。また、当日の取材についても併せてお願い申し上げます。

記

１.日 時：平成 27年 2月 28日（土）13：30～15：00（13：00開場）

２.会 場：岩手県立大学 講堂

３.参加費等：参加費無料・事前申込み不要 ※直接会場へお越しください

４.テーマ：「石井十次から学ぶ福祉文化と今日の社会福祉実践」

      講師 石井記念友愛社理事長 児嶋草次郎氏

※詳しくは裏面のチラシをご覧ください

【問合せ先】 岩手県立大学社会福祉学部 准教授 佐藤匡仁

 TEL：019-694-2300 FAX：019-694-2301（社会福祉学部事務室）

〒020-0693岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-695-2005

岩手県立大学社会福祉学部 第１回学術講演会

社会福祉を巡る制度や実践は大きな変革期を迎えています。
今こそ本質を見極め、日本の現状を踏まえた
新しい社会福祉実践を構築していく必要があります。
今回は、児童福祉の父・石井十次の曾孫にあたる
児嶋草次郎氏をお招きして、
「大家族的共生社会の実現」を目指した石井十次の
思想と実践に触れ、新しい時代の社会福祉を考えます。
どなた様もぜひお気軽にご参加ください。

13：30～15：00
(13：00開場 )

岩手県立大学 滝沢
キャンパス会場 講堂

児嶋 草次郎氏
石井記念友愛社理事長

岩手県立大学社会福祉学部
welf-gakujutsu@ml.iwate-pu.ac.jp
FAX：019-694-2301

土2/28

本学社会福祉学部は、岩手県立大学社会福祉学会を発展解消し、学術講演会を
開催することとしました。
講演会終了後、新たな社会福祉研究会 ( 仮称 : 県大福祉フォーラムいわて ) 発足
に向けた集会を行います。福祉に関する議論の場を設けたいと考えています。
岩手県内の福祉現場に従事されている方、本学社会福祉学部卒業生、研究科修
了生他、社会福祉に関心のある方に広く参加を呼びかけています。
お持ちのテーマがあれば、当日お話しください。どうぞ奮ってご参加ください。

●

●

●

●

児
童
福
祉
の
父
は
、

何
を
思
い
、何
を
実
践
し
た
の
か
。

新
し
い
福
祉
の
ヒ
ン
ト
が
、

こ
こ
に
あ
る
。

無料参加費

石井十次の曾孫にあたり、石井記念友愛社理事
長。現在も十次の思想・哲学を受け継ぎ、老人デイ
サービス施設と保育園、小規模児童養護施設を
併設した複合施設を経営するなど、年齢や障害の
有無を超えた大家族的共生社会の実現をめざ
し、日本の福祉の先駆者として活躍している。

講師

　　　　　　　　  日本の福祉の歴史上「児童福祉の父」、「孤児の父」として高名
な明治時代の慈善事業家。アリス・ぺティ・アダムス、留岡幸助、山室軍平とともに「岡
山四聖人」とも呼ばれる。明治20年、日本で最初の本格的孤児院である「岡山孤児院」
を創設した。施設は「教育院にして養育院ならず」の信念の下、3,000人を越す孤児救
済に生涯を捧げた。

石井 十次

岩手県滝沢市巣子152-52　www.iwate-pu.ac.jp/access

定員400名（お申し込み不要）

■お問い合わせ

担当：佐藤